ACTA ERUDITORUM

publicata Lipsiae

Calendis Maii, Anno MDCLXXXIII.

*ACADEMIE DES SCIENCES ET DES
arts, contenant les vies, & les eloges historiques des hom-
mes illustres, qui ont excelle en ces professions depuis environ
quatre siecles parmy diverses nations de l' Europe ; par
ISAAC BULLART, Chevalier de l' Ordre de
Saint Michel. Divisee en deux Tomes.*

a Paris 1682. fol.

id est,

*Academia Artium & Scientiarum: exhibens vitas,
& elogia, ac res gestas illustrium virorum, qui clari in sua
arte quatuor intra saecula apud diversas in Europa gentes
extiterunt: auctore ISAACO BULLARTIO, Equite
Ord. S. Michaelis; duobus Tomis divisa,*

Parisiis, 1682. fol.

CLARORUM virorum facta moresque posteris tradere, scriben-
te Tacito, antiquitus usitatum: his quoque temporibus non
negligendum sibi duxit ISAACUS BULLARTIUS, qui summo
studio & exquisita industria non laudes falem eruditione
& artibus illustrium virorum composuit; sed vitas quoque eorum
dem, quantum earum consequi licuit, descripsit; & ut tanto expres-
sior ipsorum memoria extaret, icones adjecit æri incisas, duorum ar-
tificum non contemporaneorum, Larmessini & Bulonnesii, opera elabo-
ratis. Nam cum imagines ac statuae, præclare meritorum de humano
genere hominum vultus referentes, jam priscis temporibus, non magis or-
namenti loco adhibitæ, quam ut memoria eorundem prorogaretur, ac
posteri incitarentur ad imitandas insignes eorum virtutes, quorum

simulacra saxis, cera, ære, argento, aurove expressa cernerent, præterea *animorum incitamenta* Senecæ epistola LXIV dicta, receptæ fuerint: laudabile sane istorum studium est, qui immortalitati defunctorum, utilitatibus vero superstitione, hoc dare satagunt, ut habitus oris, cuius jucunda recordatio, cum vita præstantium virorum ne intercedat, sed in omnis posteritatis oculis versetur. Quo studio veteres cum primis flagrasse, Alexandri Severi exemplo, *imaginibus clarorum virorum lararium suum exornantis*, quod narrat Lampridius; ac Titi Pomponii Attici singulari de iis edito volumine, sed quod injuria ævi ad nos non pervenit, manifestum est. Idem propositum secutus est auctor hoc opere, in quo litterarum & eruditarum artium gloria illustrium virorum imagines, æneis insculptas formis, nitideque expressas, exhibit: subjecta cujusque vita Gallico idiomate descripta: quam monumento, sive sepulcrali inscriptione, qua cujusvis tumulus insiginitus fuit, claudit & oblignat. Cui studio summa cum laude, nec minori felicitate coepito cum immortuus fuisset, ipsius filius JACOBUS IGNATIUS BULLARTIUS immorandum, istudque absolvendum duxit: ita quidem, ut prolixiori verborum in elogiis ambitu repudiato, quem interdum adhibuerat parens, versibusque Ronsardi ac aliorum poetarum Gallicorum, quos pater insperserat, resectis, Vitas ab ipso conscriptas expoliret: novas autem, quarum notitia parentem fugerat, sed quam ipse consecutus fuerat, adjiceret: pluribusque imaginibus opus exornaret. In duos istud divisit tomos: quorum prior quinque libros continet: primo rerum publice gerendarum laude insignes, secundo rerum gestarum narrationibus bene meritos; tertio juris scientia claros; quartu litterarum elegantiorum opera præstantes; quinto pingendi, ædificandi, ac statuarum apte concinnandarum artis peritos, exhibente. Posterior sex libros complectitur: quorum primus rerum sacrarum cognitione eximios; secundus philosophiæ, matheœsos, & medicinæ studiis præstabiles; tertius vario scientiarum genere excellentes; quartus carminum gloria celebres; quintus artium variarum, typographiæ, mathematicæ, geographiæ, musicæ, rei bellicæ, sive inventione, sive cognitione, ingens nomen meritos; sextus denique pingendi, oculorumque oblectandorum adjuvandorumque scientia, insignes assit.

JU.

MENSIS MAJI A. M DC LXXXIII.

179

JUSTINI HISTORIARUM PHILIPPICA-
rum Libri XLIV: ex recensione Joannis Geor-
giu Gravii; cum ejusdem castigatio-
nibus.

Lugduni Batavorum , 1683. in 8.

OMNIA regnum & rerum publicarum, quæ floruerunt ante Servatoris Christi in terris ortum, origines, progressus & finem persecutus est olim *Trogo Pompejus*, laudatus Plinio, Charisio, Augustino, & veteri Virgiliano interpreti, aliisque. Hujus historiam in compendium rededit *M. Junianus Justinus*, ob id *compendiarius Trogii* dictus Saresberiensis: cuius ætatem in Antonini Pii tempora referunt; nullum autem ex vetustis scriptoribus, qui ex fœda barbarie tempestate, tristique rei litterariae naufragio quasi eluctati ad nos pervenerunt, tyrocinii studii historiarum eo accommodatiorem esse, doctissimi viri censem. Tam terse sane, tam emendate scripsit, ut sœculi sui captum superare, nec solarum rerum, sed & verborum flosculos ex Trogo, optimi ævi scriptore, delibasse videatur. Nec præter eum quisquam amplius exstat eorum, qui secundum seriem temporum res plenarumque gentium digesserunt, in iisque ordine pertexendis elaborarunt: omnibus, sive totis sive maximam partem absorptis, & longa superioris memorie nocte, optimarumque artium fatali silentio deletis. Quo majori in pretio habendum conservandumque istum existimarent, qui bonarum litterarum studia, superiori & hoc sœculo, industria sua excoluerunt. Inter quos illustre nomen *Jacobi Bongarsi*: qui ei perpoliendo magnam & utillem cum primis operam impendit; quippe et decem optimæ notæ manuscriptis codicibus eundem integritati nitorique suo redditum emendatumque & notis illustratum anno 1581 Parisiis edidit, Vir amplissimæ dignationis, exquisitæ prudenter, & rarioris doctrinæ. Hunc fecutus *Franciscus Modius* ad Fuldensium membranarum fiduci eundem emaculatum, cum notarum spicilegio emisit. Et ad horum editiones plures aliae compositæ passim prodiierunt. Post eos *Daniel Pareus* Francofurti anno 1630, *Matthias Berneggerus* Argentorati anno 1631, *Marcus Zuerius Boxhornius* Amstelodami

dami anno 1638, Isaacus Vossius Lugduni Batavorum anno 1640, Tanquillus Faber Salmurii anno 1671, Johannes Vorstius Berolini anno 1673, Johannes Schefferus Holmiæ anno 1678, Josephus Cantelius Parisiis anno 1677, studii sui, quod auctori huic impenderunt, monumenta in publicum emisere: quorum plerorumque notas, chronologiam, & indices, reselectis tamen amputatisque non negligendis observatis, Amstelodamenses anno 1669 auspiciis Schrevelii excuderunt, & hos secuti Lugdunenses in Galliis, ac Uratislavienses typi sunt imitati. Utilem autem cum primis & salutarem Justino operam Johannes Georgius Grævius impendit, ad Florentinam anni 1525 Juntarum editionem vulgatas hactenus componens, & insignem emendationem, eaque haut parum lucis pluribus scriptoris hujus locis, vel ætatis vitio, vel correctorum culpa depravatis afferens: quo studio suo exornatum notisque insignitum Justinum Trajecti ad Rhenum anno 1668 minori forma edidit. Igitur cum recudere denuo longe utilissimum auctorem superiori anno cuperet bibliopola Lugdunensis, vocato in consilium doctissimo & melioribus litteris juvandis nato Viro, omnes omnium qui hactenus Justinum illustraverant notas integras illibatasque, Bongarsii puta, Modii, Berneggeri, Vossii, Fabri, Vorstii, Schefferique adjiciendas, suas vero iisdem attexendas censuit: omittendas autem Cantelianas putavit, ut pote serenissimi Delphini in usum adornatas, instituto autem suo, quod auctorum emendationi sinceræque lectiōni intendit, parum inservituras. Nec indicem a Freinsheimio coeptum, a Vorstio autem & Scheffero locupletatum neglexit: adeoque quidquid egregii ad exornandum auctorem hunc in litteras unquam missum fuit, congeffit; ut omnibus elegantiarum numeris absolutam hanc recensionem, nec meliorem haec editione ullam extitisse antea, merito affirmare licet.

**Die deutsche Bibel D. Martini Lutheri
aus der Grund-Sprach/dem Context und Parallel-
Sprüchen / mit Beyfügung der Auslegung/ die in
Lutheri Schriften zu finden/ erklärret durch
D. Abraham Calovium.**

Id est,

id est,

Biblia Germanica a Luther o versa , e fontibus, contextu, dictisque parallelis, secundum dictum ipsius Lutheri, ejusdemque ut plurimum verbis declarata per
D. Abrah. Calovium.

Wittebergæ, 1682. in fol.

Postquam Biblia Illustrata Latine jam ante decennium edidit Auctor celeberrimus, inque iis *Ψευδεργανείας* heterodoxorum exegetarum haud postremi, H. Grotii, polemice adduxit & rejecit; jam Germanice secundem sacratissimum Codicem evulgavit, inque eo Interpretum orthodoxorum principis, B. Lutheri, verba, ubi ubi potuit, exegeticę adhibuit & retinuit. Hæc nimurum cura præcipua in hoc Opere Theologi jam per XXXII annos in cathedra Lutheri docentis scribentisque indefesse. Præterea tam capita, quam libros accurate in sua membra distinxit; verbis singulis, si opus fuit, aut integris periodis interpretationem apte subiecit; eamque e linguis sacris, contextu & parallelismis pure hausit; ipsiusque Lutheri ore, ubi adhuc in scriptis ejus potuit audiiri, fideliter expressit; adeo ut de literali sensu ubique, deque usu non raro constare queat. Totum Opus in V. & N. T. est distributum, illudque quatuor, hoc duobus Tomis, subjectis totidem Indicibus universaliibus, comprehenditur & absolvitur; ut iis, qui dulcius ex ipso fonte bibi aquas, hoc est S. Scripturæ sensum e verbis Spiritus S. & Lutheri purissime cognoscitorunt, haud ingratum esse possit.

*LA GENESE TRADUITE EN FRANCOIS,
avec l' Explication du Sens literal, & du Sens spirituel,
tirée des SS. Peres, & des auteurs*

Ecclesiastiques.

five

Genesis, Gallice versa, cum explicatione sensus literalis & spiritualis, excerpta ex SS. Patribus & Aucto-
ribus Ecclesiasticis, Tomis duobus comprehensa.

Juxta exemplar Parisiense 1682. in 12.

Z 3

Aucto-

Auctorem, licet nomen non adscriperit, celebrem Parisis esse
apparet ex testimonio censorum, qui plura ejus opera laudant:
ipse vero Commentarium suum in Esaiam prophetam allegat. Præ-
misit amplam præfationem bipartitam, in qua multa sunt pie & can-
dide dicta. Parte priori agit de auctoritate Moysis, miraculis ejus-
dem, & Christi atque Apostolorum testimoniis probata. Deplorat
tempora nostra, quibus necesse sit Divinitatem Christi Christianis
probare, postquam paganorum impietas convicta jaceat. Affert hu-
jus probationis tria capita, indeque concludit, miracula nova pro
veritate desiderari non debere, sed, ut ait Augustinus, *credendum esse*
*mundo credente, nisi quis velit ipse prodigium esse, qui prodigia pos-
ulet.* Horrendum etiam esse, quod de veritate librorum sacrorum in-
ter Christianos disceptandum sit, cum de antiquis auctoribus profanis
nemo nisi summe stupidus aut impudens neget, libros ab iis, quorum
nomen ferunt, scriptos esse. Provocat ad Judæos, qui libros Moy-
saicos, quamvis multa contra illos contineant, circumferant & pro
authenticis habeant, majori cum stabilimento fidei, quam si Judei
omnes conversi essent, & paganis aut atheis suspicionem collusionis
facerent. Laudat exemplum Augustini, qui Manichæorum scepsin
tandem abjecerit; & damnat dubitationes Philosophicas, quibus tot
magnâ ingenia hodie abripiantur ad Atheismum. Quanquam vero
externis adminiculis argumentorum non opus habeant *pectora fideliæ*
& *simpliciter Christiana*, qualia deputat Augustinus: prodesse tamen
externa illa etiam fidelibus ad firmandam fidem. Confert postea Mahom-
metis imposturas, earumque falsitatem & turpitudinem, cum veritate
Christianæ. In parte posteriori præfationis, institutum & ordinem operis
sui enarrat. Præmittit iterum laudationem Moysis, qui non tan-
tum ex divina inspiratione, sed & testium egregiorum traditionibus
scripserit. Amramus enim pater Moysis narrare huic potuit audita
a Levi patre suo: Levi vero vixit annis 33 cum Isaaco: Isaacus 50 an-
nis cum Semo: Semus ante diluvium 100 annis cum Methusalem
proavo suo, qui 260 annis cum Adamo vixerat. Sic inter Ada-
mum & Isacum duos tantum, Mathusalenum nempe & Semum; in-
ter Isaacum & Amramum, parentem Moysis, unum Levi interfuisse,
qui visa & auditæ ab iis, qui videtur, suis narrarent. Ostendit fun-
damen-

damentum hujus calculi in adjuncta tabella chronologica. Quod attinet ad Textum & Commentationes , profitetur versionem Gallicam (cui Latina Vulgata e regione apposita est) ad fontes Hebræos adornatam , & ex optimis interpretibus. Capitibus singulis subnectitur Annotatio ad sensum literalem , deinde ad spiritualem seu moralēm , vel ubi materia prolixitatem non exigit , uterque conjungitur. Spiritualem sive Mysticum sensum dari omnino statuit contra eos , qui id negant: laudat tamen judicium Augustini , qui monuit , ne nihil , & ne omnia figurate scripta censeantur, ex lib. 16. de Civ. D. c. 2. Excusat , quod Origenem , & qui eum imitantur , quamvis pro sanctis doctribus habeat , secutus tamen non sit. Auctam enim fontium notitiam , & erutum postea sensum literalem , ad veritatem solidam & ædificationem , facientem. Chrysostomum refert plusquam 60 homiliis Genesin explicasse , sed eo fine , ut exemplis Patriarcharum ad fidem & pietatem auditores excitaret ; ad difficultates vero Textus non respexisse. Augustinum libris 33 in Genesin commentatum ad refutandum Faustum Manichæum , qui Deum & Patriarchas horrendis blasphemis & conviciis infestaverat. Consulendos etiam libros Augustini XII, quibus adversus eosdem Manichæos opus Dei hexaemeron , & tria Geneseos priora capita explicavit , tum libr. 12 & 13 Confessionum. Petit veniam , quod hos auctores secutus , prolixior aliquando , præsertim in primis capitibus fuerit. Lectionis vero utilitatem summam fore spondet ob egregia sanctorum exempla , quibus plus , quam præceptis , apud populum proficiatur. Nihil certe præferri posse tribus illis Patriarchis , quorum Deum se supremum Numen nominaverit , repetente id Christo Matth. 8, 11, qui & beatitudinis locum in sinu Abrahæ collocet Luc. 16, 24. Nec satis prædicari posse Adami pœnitentiam , Noachi obedientiam , Josephi patientiam , aliorumque illo tempore virtutes , qui teste Augustino veri Christiani fuerint , licet nomen non gererent. Ipsum vero Moysem , quantum virum , ministrum Veteris Testamenti , heredem Novi ! Vitia etiam & eorum pœnas cum ædificatione legi. Commendat denique simplicitatem styli Mosaici , adducto testimonio auctoris pagani , *ωδι υψεως cap. 7* , & encomio D. Augustini lib. 4. de Doctr. Chr. cap. 6. Mirum igitur non esse , quod primitiva Ecclesia tanti fecerit Sacras litce-

literas, & quod Concilia vetusta eas nominent sancta verba & ad-
oranda.

*METHODUS PLANTARUM NOVA,
brevitatis ac perspicuitatis causa synoptice in Tabulis ex-
hibita, cum notis Generum tum summorum tum subal-
ternorum characteristicis, & observationibus nonnullis
de seminibus plantarum. Auctore Joanne Raio
M. A. e Societate Regia.
Londini, 1682. in 8.*

Cum plantarum multitudo atque varietas fere infinita, mirum quantum confusionis obscuritasque in animis Botanophilorum pariat, de methodo investiganda solicii semper fuere Botanici, cuius beneficio plantæ & clare intelligi, & facile addisci, & retineri fide- liter possent. Methodum autem ei rei prosperandæ adinventam ab illis non unam esse videas. Alii enim differentias plantarum a locis arcessunt natalibus; alii a diversis temporibus, vel mensium anni intercedentibus; alii ab usibus, quos hominibus præstant in cibo, in medicina, in sensuum oblectatione, operibusque mechanicis; alii a signatura externa; alii ab auctoribus, a quibus nomenclatura plantis fuit imposita; alii a foliis horumque vel convenientia, vel disconvenientia; alii abs qualitatibus, odoribus puta ac saporibus; alii a radicibus diversis. Sed nulla methodorum harum tum ob prolixitatem nimiam, tum ob dubia inextricabilia approbare se potuit perspicacioribus Phytologiae mystis. Alia igitur methodus reperta ab aliis, eaque melior & naturæ magis consentanea. Atque hic præter cæteros mirifica Andreæ Caspini commendanda est solertia. Nam hic primus, quod sciamus, plantas a seminum & conceptaculorum unicuique flori succedentium numero, una cum corculi seminalis, hoc est puncti, unde germinatio incipit, situ, in genera seu classes distinxit. Johannes autem Rajus Anglus, qui & ipse notas plantarum charactisticas certas ac proprias, quæ & omnibus sub unoquoque genere contentis speciebus, & solis convenienter, investigavit, tum semina plantarum, earumque conceptacula, tum flores & perianthia, eo quod

quod nonnullorum generum certiores longe notas, quam aut semina aut eorum involucra suppeditent, in consilium adhibuit, atque adeo methodum plantarum partim a seminum & conceptaculorum seminalium numero, figura, situ &c. partim a floris & perianthii in eiusdem convenientia aliisque accidentibus, differentias generum constitutivas sumpsit, plurima, ut ipsemet in prefatione fatetur ingenue, ex Andrea Casalpino, Joachimo Jungio, Fabio Columna, & Roberto Morisonio mutuatus. Tabulas synopticas genera plantarum & species, harumque differentias ac notas characteristicas repræsentantes præcedunt sectiones V, quarum I generales quasdam de seminibus plantarum observationes exhibet, II de foliis plantarum seminalibus agit, quæ a succedentibus foliis parvitate, superficie lævi, figura, ac modo nascendi differant. III de plantula seminali, reliquisque semine contentis. IV de floribus plantarum, harumque partibus ac differentiis. V de divisione plantarum generali in Arbores, Frutices, Suffrutices, & Herbas, quanquam tertium membrum, Suffrutices nimirum, Autor resecat, & ad Herbas refert, plantarum tria genera statuens, Arborem, Fruticem, & Herbam. His ita præstructis per Tabulas synopticas disponit plantas, initio ab Arboribus facto, earumque divisione in sectione nova seu Tabula generali exposita. Exhibitentur postmodum Tabula I Arbores pomiferæ harumque species cum differentiis ac notis characteristicis. II Pruniferæ. III Bacciferæ. IV Nuciferæ. V Coniferæ. VI Lanigeræ. VII Siliques. VIII arbores vasculis seminalibus membranaceis membrisque extantibus aut adjunctis auctis, quibus subnecti posse autor censem, quæ anomala sint & sui generis. Arbores excipiunt Frutices. Horum partitione in Sectione II facta, sistuntur in Tabula I Frutices bacciferi cum speciebus ac differentiis secundum methodum semel cœptam. II Frutices bacciferi foliis deciduis non spinosi. III Frutices foliis deciduis spinosi. IV Frutices seminalibus nudis aut vasculis per maturitatem fiscis inclusis, floribus non papilionaceis. V Frutices floribus papilionaceis. VI Frutices, qui cum herbis genere proximo convenient, & herbæ fruticescentes dici possunt. Fruticibus subjiciuntur herbæ, harumque tabula generalis in Sectione III præmittitur. Sistuntur autem Tabula I speciali plantæ imperfectæ, quæ flore videlicet aut semine carent, aut carere saltem, quia sponte quasi proveniunt, videntur, eæque specifica.